
Projet d'onêté du Gouvernemenl wollon relolif oux conduites direcles de goz

Le Gouvernement wollon.

Vu lo loi spéciole du 8 ooût ,1980 de réformes institutionnelles. en porticulier
son orticle 20;

Vu le décrei du l9 décembre 2002 relotif ô I'orgonisoiion du morché régionol
du goz, I'oriicle 29, 5 2, modifié por le décret du 21 moi 2015 ;

Vu I'onêlé du gouvernement wollon du 12 juillet 2007 relotif à lo révision du
règlement technique pour lo gestion des réseoux de distribution de goz ei
I'occès ô ceux-ci ;

Vu I'ovis n" CD-l ***-CWoPE-*** de lo Commission wollonne pour
l'énergie donné le *** 20'l5 ;

Vu I'ovis no XXX du Conseil d'Étot, donné le ***, en opplicoiion de l'orticle 84,

$ 1 er, olinéo I e,, 2", des lois coordonnées sur le Conseil d' Etot ;

Considéront I'ovis n" x.xxxx du Conseil Economioue et Sociol Wollon du ***
2015;

Considéront l'ovis de I'Union des villes et communes de Wollonie du *** 2015;

Vu le ropport étobli conformément à I'orticle 3,2", du décret du I I ovril 2014
visont è lo mise en ceuvre des résolutions de lo Conférence des Noiions unies
sur les femmes è Pékin de septembre 1995 ei intégront lo dimension du genre
dons I'ensemble des politiques régionoles;

Considéront que lo notion de conduite directe est une exception por ropport
è I'obligolion de roccordement ou réseou et que l'objectif premier d'une
conduite directe ne peut être lo suppression ou lo diminution de lo copocité
exisionte de roccordement qux réseoux ;

Sur proposition du Ministre de I'Energie ;

Après délibérotion,



ARRETE :

Chopitre I er. Définilions

Arf. lel. Pour I'opplicoiion du présent orrêié, l'on entend por:

l" rrdécretrr: le décret du l9 décembre 20Q2 relolif ù I'orgonisofion du
morché régionol du goz;

2" rt demondeur l : ioute personne physique ou morole qui introduit une
demonde ouprès de lo Commission wollonne pour I'Energie, ci-oprès CWoPE,
en vue de lo construciion d'une conduite directe ou de lo régulorisotion
d'une conduite directe existonte ;

3o rt site de produclion isolé l : le sile de production qui

o) Soit n'est pos roccordé ou réseou de distribulion ;

b) soit nécessite un renforcement du roccordemenl existont ;

c) soit est silué sur le même site que le client qu'il olimenie ou qui est
destiné ù être olimenté en goz;

4o tr clieni isolé l : le clienl oui n'esl oos roccordé ou réseou de distribution ou
qui nécessite un renforcemeni du roccordemeni exisiont, ou qui esi silué sur
le même site que le siie de produclion qui I'olimente ou esl destiné è
f 'nf irnanlar àr1 11/1'7 .

5" rr site l : le Terroin ou l'ensemble de terroins conligus dont une même
personne physique ou morole est lituloire d'un droii de propriété ou de tout
outre droit réel.

Chopitre 2. Crifères d'oclroi

Arl,2. Le demondeur personne physique est, tont lors de I'introduction de lo
demonde qu'oprès I'octroi de I'outorisotion de construclion de lo conduile
directe, domicilié et réside effeclivemeni en Belgique ou dons un outre Etot
membre de I'Espoce économique européen.

Si le demondeur est une personne morole, celle-ci est constituée
conformément ù lo législotion belge ou celle d'un des Etols visés è I'olinéo ler
et dispose en Belgique ou dons un de ces Elots d'une odministrotion centrole,
d'un principol éloblissemenl ou d'un siège sociol dont I'octiviié présenie un
lien effectif et continu ovec l'économie beloe ou celle d'un des Etots
oréciiés.



Arl.3. $ler. Tout demondeur dispose, tont lors de I'introduclion de lo
demonde qu'oprès I'outorisotion de construction de lo conduite direcie, de
copocités techniques suffisontes ô I'exercice des ociivités visées por lo
demonde. Lo conduite directe es.t soumlse oux prescriptions opplicobles du
règlemenl technique.

$ 2. Afin de permettre lo vérificolion de ses copocités iechniques, le
demondeur fournil les documents suivonts :

l" une description des moyens techniques envisogés pour lo construction ei
I'exploiiotion de lo conduile directe, oinsi que lo durée d'exploitotion
envisogée ;

2" les moyens mis en ceuvre conformément oux dispositions du règlemeni
technique, notomment en vue d'ossurer lo sécurité de lo conduite direcfe ;

3' tout outre document de noture à démontrer qu'il dispose de copocités
techniques suffisontes ô I'exercice des ociivilés visées por lo demonde, ces
documenls sont fournis d'initiotive oor le demondeur ou ô lo demonde de
lo CWoPE.

5 3. S'il envisoge de se fqire ossister ou de sous-troiler I'exploitotion de lo
conduiie directe, le demondeur Tronsmel ô lo CWoPE lo copie du control
conclu ovec lo personne physique ou morole en quesiion.

Le coconlroctonl du demondeur opporie les éléments de preuve visés oux
porogrophes I el 2.

$ 4. Le demondeur ou son sousJroilont se couvrent pour les risques en
motière de responsobiliTé civile engendrés por lo nouvelle conduite directe,
sur bose des critères générolement oppliqués por les entreprises d'ossuronces.

Arl.4. 9ler. Le demondeur justifie lo conslruction d'une conduite directe ou lo
régulorisolion d'une conduiie direcie ou moyen d'une note reprenont lo
situotion du demondeur et les orguments permettonl d'otlester que les deux
conditions suivontes soni remplies :

lo lo conduite directe correspond ô une des situotions suivontes :

- conolisotion de goz nolurel ou compolible reliont un site de produclion
isolé è un client isolé ;

- conolisotion de goz noturel ou compoiible qui permet è un producleur
de goz ou une entreprise de stockoge d'opprovisionner directemenl
ses propres éloblissemenis, filioles et clients.

2" le demondeur s'est vu refuser I'occès ou réseou ou ne dispose pos d'une
offre de roccordemenl ou réseou public ù des conditions lechniques ou
économioues roisonnobles.

$ 2. Une conduile direcle esi techniquemeni ou économiquemenl jusiifiée
lorsqu'elle correspond à une des hypoihèses suivontes :



lo lo conduite directe se situe intégrolement sur un seul et même site, lorsque
le demondeur est liluloire de droits réels sur le siie et lo conduite pendont
lo durée réelle d'omortissement de I'inslollotion de production ou de
stockoge, telle qu'opprouvée por lo CWoPE ;

2o lo conduite direcle ne déposse pos lo moiiié de lo longueur du tuyou
requis pour roccorder un client finol isolé qu réseou de distribution, lorsque
lo longueur du tuyou susmentionné lotolise ou minimum cinq cenls mètres
et que d'outre pori, ce rqccordement est posé sur un ou plusieurs teroins
privés ;

3o le coût de lo conduile directe, otlesté por devis cerlifié sincère et véritoble
portont sur des prestotions équivolentes ô celles de I'offre du gesfionnoire
de réseou, est inférieur de moitié ou moins ou coûi de roccordemenf ou
réseou mentionné dons I'offre du gestionnoire de réseou et que le
roccordement est posé sur tenoin privé ;

4" lo conduite direcle pour loquelle le gestionnoire de réseou consiote, por
une note molivée, que le roccordemeni ou réseou est iechniquemenl
déroisonnoble.

5o lo conduite direcle roccordée à un réseou privé ou à un réseou fermé
professionnel outorisés.

5 3. N'est pos considérée comme conduite directe eî ne nécessite donc pos
d'outorisotion:
'lo lo conduile requise en situotion d'outoproduction lorsque le producteur est

tiluloire de droits réel sur tout le site lroversé por celles-ci, en ce compris les

situotions de tiers investisseurs ou de locotion de I'instollotion de
production;

2" le roccordemeni temooroire oui n'excède pos six mois.

$ 4 Lorsque lo quolificotion de conduile directe résulte d'une scission du sile
d'ouloproduclion visé por I'orticle 4, $ 3. 1", ou d'un démembrement du droit
de propriété sur celui-ci ou profit de plusieurs personnes physiques ou
moroles, une demonde de moiniien de lo conduile direcie esi odressée ù lo
CWoPE por le propriéloire de celle-ci, ou por lo personne tituloire d'un droit
réel sur celle-ci, dons un déloi de trois mois è doier de lo scission ou du
démembremeni du droil de propriété. Lo demonde est occompognée
d'une noie démontront oue les ooéroiions de scission ou de démembremeni
oyont mené è lo quolificotion de conduite direcle soni justifiées pqr des
considérotions économiques ou strotégiques dislincies des ovonloges tirés è
I'origine de I'opplicotion du porogrophe 3, 1'.

Chopitre 3. Procédure d'oclroi

Arl. 5. S ler. Lo demonde d'ouiorisotion relotive d lo conslruction d'une
nouvelle conduile directe ou ù lo réoulorisotion d'une conduite directe



exisionte esi envoyée en un exemploire por recommondé ou déposée
contre remise d'un occusé de réception ou siège de lo CWoPE, et le cos
échéoni, envoyée por counier électronique.

Le demondeurloint à lo demonde tous les documents ottestont ou cerlifiont
qu'il solisfoit oux critères d'octroi visés ou chopitre 2.

$ 2. Lors de I'iniroduction de lo demqnde. le demondeur verse sur le compte
de lo CWoPE une redevonce d'un monlont de 500 euros indexé
qnnuellement sur lo bose de I'indice des prix è lo consommotion, en le
multipliont por I'indice des prix ô lo consommotion du mois de décembre de
I'onnée civile orécédonl lo dote d'introduction de lo demonde ei en le
divisont por I'indice des prix d lo consommolion du mois de décembre 2014.

Arl.6. S le,. Lo CWoPE vérifie si lous les documents nécessoires Ô I'exomen de
lo demonde sont en so possession ei envoie un occusé de réception ou
demondeur.

Si lo demonde doit être compléiée, lo CWoPE en ovise le demondeur por
recommondé dons un déloi de quinze jours è dqter de lo réception de lo
demonde. Elle précise les informotions complémenioires souhoiTées et fixe un
déloi, qui ne peut excéder vingt et un jours, prescrit à peine de déchéonce
de lo demonde, dons lequel le demondeur esT invité è compléier sq
demonde.

$ 2. Sur lo bose des criières visés ou chopitre 2, lo CWoPE vérifie si lq
demonde esl recevoble.

Lorsque lo CWoPE estime lo demonde non-recevoble, elle en informe le
demondeur por recommondé dons un déloi de trenle jours à doter de lo
réception de lq demqnde ou des compléments obtenus en opplicotion du
porogrophe premier. Elle précise les roisons pour lesquelles elle considère lo
demonde non justifiée et fixe un déloi de trente jours moximum, prescrit à
peine de déchéonce de lo demonde, dons lequel le demondeur peul fournir
por recommondé ses observotions, justificotions ou loui ouire complément
d'informotion. Lo CWoPE enlend le demondeur qui en foit lo requêie.

Arl. 7. Lorsque lq demonde est déclorée recevqble, lo CWoPE consulte le
gesiionnoire de réseou, qui vérifie s'il n'y o pos d'ouires qlternofives
lechniquement et économiquemenl roisonnobles. Le gestionnoire de réseou
notifie son ovis dons un déloi de lrenle jours ù doter de lo réception de lo
demonde d'ovis de lo CWoPE.

Lo CWoPE notifie ou demondeur so décision d'qutorisotion ou de refus de lo
conduiie directe por recommondé dons un déloi de soixonle lours prenont
cours è lo dote de réception de lo demonde ou, le cos échéont, des
compléments, observotions el juslificotions visés è l'orticle 6 $$1 el 2. Lo
CWoPE informe I'Adminisfrotion de so décision.



L'outorisotion esl délivrée pour lo durée d'exploitotion de lo conduite directe.

Chopilre 4. Révision, rehoil. démonlèlement

Arl. 8. S I er. Toute modificotion d'une conduite direcle ouiorisée por lo
CWoPE foit l'objet d'une demonde de révision de l'outorisotion pour ouiont
que lo modificotion concerne :

lo un chongement significotif de trocé;

2" une ougmentotion de lo pression ou de lo puissonce moximole;

3o une modificotion significolive du mode de pose, oérien ou souterroin, des
supports ou du nombre, de lo noture ou de lo section de conduiles;

4" une siluoiion visée è I'orticle I 1 .

$ 2. Lo demonde relotive ù lo modificolion est introduile et troiiée
conformémeni oux dispositions du chopitre 3.

Art. 9. S ier. Les droits otlochés ù I'outorisotion prennent fin por retroit de ce
titre pour couse, soit de déchéonce, soit de renonciotion du tiiuloire.

$ 2. Lorsque lo CWoPE conslote que les conditions mentionnées dons
l'outorisoiion ou les obligoiions du lituloire visées ou chopitre 5 ne sonl pos
remplies, por recommondé, elle met le iitulqire de I'oulorisotion en demeure
de se conformer ù ces conditions ou obligolions et de lui odresser un dossier
contenoni les éléments probonts, dons un déloi de nononle jours.

Après récepiion du dossier susvisé ou, è défoui, ù I'expirotion du déloi visé à
I'qlinéo précédent, lo CWoPE stoiue quont è l'éventuel retroit de
I'outorisotion ou I'odoplolion des conditions de l'outorisolion.

$ 3. Touie demonde de renonciolion ô I'outorisotion est odressée ù lo CWoPE
qui stolue dons un déloi de soixonte jours ù doler de lo réception de lo
demonde. Son occeptolion esi subordonnée à l'exéculion des mesures
visées à I'oriicle 12, 2o.

$ 4. Touie qulorisotion délivrée conformément ou présent onêté expire de
plein droil si lo mise en exploitolion de lo conduiie direcle n'est pos réolisée
dons un déloi de cinq ons prenonl cours è lo dote de I'oulorisotion délivrée
oor lo CWoPE.

Art. '10. Lo CWoPE fixe lo procédure, le déloi et les conditions dons lesquelles
elle peut imposer le démontèlement d'une conduile directe non régulorisée
en vertu de I'orticle ,13, 

sons préjudice de I'opplicotion d'une omende
odministrotive.



Chopilre 5. Obligolions du tituloire d'une quforisolion

Art. 11. Le tiluloire d'une ouiorisotion informe lo CWoPE de :

l" toute modificolion des informotions ovont donné lieu à I'outorisotion de lo
conduite direcie ;

2o lout projel de tronsfert de propriété oinsi que de mise en locoiion ou en
leosing de lo conduite directe ;

3o toule modificolion noioble de ses copociiés iechniques.

Dons le cos mentionné ou lo, le cos échéont, Ie tituloire d'une outorisolion
odresse d lo CWoPE copie de Ioule modificoiion des slotuts oinsi que du
procès-verbol de I'ossemblée générole exlroordinoire qui les o décidées.

Art. 12. Le tituloire d'une oulorisotion :

l" ossure I'exploitotion de lo conduiie direcle conformément oux dispositions
opplicobles du règlement technique ;

2" prend toutes les mesures nécessoires à lo souvegorde de lo sécuriié de lo
conduite direcle lors de so construciion, de son exploitotion el de lo
cessotion de I' exploitotion;

3" fournit ô lo CWoPE el oux geslionnoires de réseoux les données lechniques
et économiques relotives à lo conduite direcfe nécessoires è l'éloborqtion
du plon d'odoptotion du réseou de tronsporl locol ou du réseou de
distribuiion telles oue orécisées dons I'outorisotion.

Chopitre 6. - Disposilions tronsifoires el finoles

Arf. 13. S ler. Les conduiles étoblies sons outorisotion ovonf lo doie d'entrée
en vigueur du décret sont considérées comme régulières sons oulre formolité
à occomplir;
$ 2. Les conduites éloblies sons outorisoiion enlre lo dote d'entrée en vigueur
du décrei et lo dote d'entrée en vigueur de I'onêlé du Gouvernement
wollon du l8 novembre 2004 relolif d lo révision du règlement technique pour
lo gestion des réseoux de distribution de goz et I'occès à ceux-ci sont
déclorées groluilement d lo CWoPE ou plus lord un on oprès I'entrée en
vigueur du présent onêté, sous peine d'omendes odministrotives
conformément oux orticles 47 d 49 du décret; cette déclorotion entroîne ro

régulorisolion oulomoiique de lo conduite concernée ;



$ 3. Les conduites étoblies sons outorisotion posférieuremenl à lo dote
d'entrée en vigueur de I'orrêté du Gouvernemenf wollon du l8 novembre
2004 relotif ou règlement lechnique pour lo gesTion des réseoux de
distribution de goz en Région wollonne et I'occès ù ceux-ci sont déclorées à
lo CWoPE, en vue d'une procédure de régulorisotion, ou plus tord un on
oprès I'entrée en vigueur du présenl onêlé, sous peine d'omendes
odministrotives conformément oux orticles 47 à 49 du décret. Le décloronl
poye lo redevonce visée ô I'orticle 5, g 2.

$ 4. Les conduites direcles oyont foii l'objet, entre lo dote d'entrée en
vigueur de I'orrêté du Gouvernement wollon du lB novembre 2004 et lo dote
d'enlrée en vigueur du décret du 2l moi 2015 modifiont le décrei d'un ovis
positif de lo CWoPE tronsmis ou Ministre selon I'orticle 29 du décrel tel qu'olors

en vigueur sonl quolifiées de régulières.

Art. 14. Dons I'orrêté du gouvernement wollon du 12 juillet 2007 relofif à lq
révision du règlemenl lechnique pour lo geslion des réseoux de distribulion
de goz ef l'occès à ceux-ci, le chopilre Vll conlenonf les orlicles 28 à 32 est
obrogé.

Arl. '15. Le minisire qui o l'énergie dons ses ottribulions est chorgé de
I'exécution du présent onêté.

Nomur, le

Pour le Gouvernement :

Le Minislre-Présidenl,

P. MAGNETTE

Le Ministre de l'Énergie,

P. FURLAN




